quelquefois une balle de plomb s'échauffer dans un long trajet, parce qu'elle laisse dans l'air ses éléments les plus froids et y recueille des semences de feux.

Il se peut enfin que l'inflammation naisse du choc même, que le vent soit froid et dépourvu de feu au moment où il frappe, et que la violence du coup exprime des molécules ignées de sa propre substance et de celle du corps qui reçoit le choc : ainsi, en frappant un caillou avec le fer on voit voler des étincelles, et, quelque froid que soit ce métal, la collision en exprime cependant des semences brillantes de flamme : de même le souffle des vents doit mettre en feu les corps sur lesquels il vient fondre, quand ces corps, par leur nature, sont susceptibles d'inflammation. D'ailleurs, il n'est pas possible que le vent qui se précipite de si haut avec tant de rapidité soit absolument froid, et, s'il n'a pas été enflammé sur sa route, il doit au moins arriver allié et imprégné de quelques particules de feu.

La rapidité de la foudre, la force de ses coups, la violence de sa chute, viennent de ce que son impétuosité naturelle, contenue dans le nuage, s'est accrue de nouveau par les efforts qu'elle a

Non alia longe ratione ac plumbea sæpe 305

Fervida fit glans in cursu, cum multa rigoris
Corpora dimittens, ignem concepit in auris.

Fit quoque ut ipsius plagæ vis excitet ignem,
Frigida cum venti pepulit vis missa sine igni;
Nimirum quia, cum vehementi perculit ictu, 310

Confluere ex ipso possunt elementa vaporis,
Et simul ex illa, quæ tum res excipit ictum;
Ut lapidem ferro cum cædimus, evolat ignis.
Nec quod frigida vis sit ferri, hoc secius illa
Semina concurrunt calidi fulgoris ad ictum : 315

Sic igitur quoque res accendi flamine debet,
Opportuna fuit si forte et idonea flammis.
Nec temere omnino plane vis frigida venti
Esse potest, ex quo tanta vi immissa superne est;
Quin prius in cursu si non accenditur igni, 320
At tepefacta tamen veniat commista calore.

Mobilitas autem fit fulminis, et gravis ictus,
Et celeri ferme pergunt sic fulmina lapsu,
Nubibus ipsa quod omnino prius incita se vis
Colligit, et magnum conamen sumit eundi. 325

faits pour s'échapper. Et quand la nuée n'est plus capable de résister à ce surcroît de forces, le feu destructeur doit, comme les pierres lancées des machines, en sortir avec une vitesse étonnante.

Ajoute que la foudre est composée d'éléments lisses et déliés, auxquels il n'est pas aisé de faire obstacle; sous cette forme, elle se glisse et s'insinue dans les moindres passages. Il n'y a donc guère de corps qui puissent par leur choc arrêter son cours et ralentir sa marche rapide. Outre cela, tous les corps pesants tendent naturellement en bas; mais si de plus ils reçoivent une impulsion étrangère, leur vitesse devient double et leur impétuosité s'accroît; la foudre doit donc dissiper avec plus de violence et de promptitude tous les obstacles qu'elle rencontre, et poursuivre sa route, sans jamais s'arrêter.

Enfin la longueur de sa chute accélère sa vitesse, qui va toujours en croissant, augmente son impétuosité et fortifie ses coups en réunissant tous ses atomes divergents et en dirigeant tous leurs efforts particuliers vers un but commun.

Peut-être aussi la foudre, en venant à nous, tire-t-elle de la

*Inde, ubi non potuit nubes capere impetis auctum,
Exprimitur vis, atque ideo volat impete miro,
Ut validis quæ de tormentis missa feruntur.*

*Adde quod e parvis ac lævibus est elementis;
Nec facile est tali naturæ obsistere quidquam :* 330

*Inter enim fugit, ac penetrat per rara viarum.
Non igitur multis offensibus in remorando
Hæsitat; hanc ob rem celeri volat impete labens.
Deinde, quod omnino natura pondera deorsum
Omnia nituntur : cum plaga sit addita vero,* 335
*Mobilitas duplicatur, et impetus ille gravescit;
Ut vehementius, et citius quæcunque morantur
Obvia, discutiat plagis, itinerque sequatur.*

*Denique, quod longo venit impete, sumere debet
Mobilitatem, etiam atque etiam quæ crescit eundo,* 340
Et validas auget virés, et roborat ictum :
*Nam facit ut, quæ sint illius semina cunque,
Et regione locum quasi in unum cuncta ferantur,
Omnia conjiciens in eum volventia cursum.*

Forsan et ex ipso veniens trahat aere quædam 345

substance même de l'air des corpuscules propres à augmenter la force et la rapidité de ses coups.

Il y a une infinité de corps que la foudre pénètre sans les endommager, parce qu'elle y trouve des conduits qu'elle traverse. Il en est beaucoup d'autres qu'elle brise et qu'elle décompose parce qu'elle vient frapper directement les molécules qui servent de lien au tissu de ces corps. Elle fend l'airain sans peine et fait tout à coup bouillonner l'or, parce qu'elle est formée d'atomes lisses et subtils, qui, s'insinuant facilement dans l'intérieur de ces métaux, en délient sans peine tous les nœuds, en brisent tous les liens.

C'est pendant l'automne et dans la saison des fleurs que la terre et la voûte des étoiles sont le plus fréquemment ébranlées par la foudre. L'hiver n'a pas assez de feux, l'été n'a point de vents assez forts ni de nuages assez denses. Ce n'est donc que dans les saisons mitoyennes que se trouvent réunies toutes les causes productrices de la foudre. Ce sont des espèces de limites communes où viennent aboutir le froid et le chaud, ces deux agents nécessaires de la foudre, qui peuvent seuls faire naître la discorde dans la nature, allumer à grand bruit les feux des orages, et soulever à l'aide des vents les

Corpora, quæ plagis intendunt mobilitatem.

Incolumesque venit per res, atque integra transit

Multa, foraminibus liquidis quia travolat ignis.

Multaque perfringit, cum corpora fulminis ipsa

Corporibus rerum inciderint, qua texta tenentur.

550

Dissolvit porro facile æs, aurumque repente

Conservefacit, e parvis quia facta minute

Corporibus vis est, et lævibus ex elementis,

Quæ facile insinuantur, et insinuata repente

Dissolvunt nodos omnes, et vincla relaxant.

555

Autumnoque magis stellis fulgentibus alta

Concutitur cœli domus undique totaque tellus,

Et cum tempora se veris florentia pandunt.

Frigore enim desunt ignes, ventique calore

Deficiunt, neque sunt tam denso corpore nubes.

560

Inter utrumque igitur cum cœli tempora constant,

Tum variæ causæ concurrunt fulminis omnes.

Nam fretus ipse anni permiscet frigus et æstiva :

Quorum utrumque opus est fabricanda ad fulmina nobis

Ut discordia sit rerum, magnoque tumultu

565

Ignibus, et ventis furibundus fluctuet aer.

flots de l'air en furcur. En effet, c'est la fin de l'hiver et le commencement de l'été qui forment le printemps : ainsi le froid et le chaud, ces deux principes si opposés, doivent se mêler et combattre dans cette saison. L'automne, qui n'est que la sortie de l'été et l'entrée de l'hiver, doit aussi voir aux prises le froid et la chaleur. Ces deux saisons sont, pour ainsi dire, les temps de guerre de l'année; et il n'est pas étonnant qu'alors les foudres se forment et que le ciel soit troublé par les orages, puisque la discorde est sans cesse entretenue d'un côté par la flamme, de l'autre par les vents et les nuages.

C'est avec de pareils raisonnements, ô Memmius ! qu'on peut connaître la nature et les effets de la foudre, et non pas en consultant les vaines prédictions des Étrusques pour y trouver des traces de la volonté secrète des dieux, ni en observant de quel côté la flamme est partie, dans quelle région elle s'est élancée, comment elle a pénétré l'enceinte des murs, comment elle s'en est échappée victorieuse, et quels malheurs sa chute présage aux mortels.

Si c'est Jupiter et les autres dieux qui ébranlent les voûtes écla-

Prima calor is enim pars, et postrema rigoris,
 Tempus id est vernum : quare pugnare necesse est
 Dissimiles inter se res, turbareque mistas. 570
 Et calor extremus primo cum frigore mistus
 Volvitur, Autumni quod fertur nomine tempus.
 Illic quoque conflagunt hyemes æstatibus acres.
 Propterea sunt hæc bella anni nominanda :
 Nec mirum est, in eo si tempore plurima fiunt
 Fulmina, tempestasque cietur turbida cælo, 575
 Ancipiti quoniam bello turbatur utrinque,
 Hinc flammis, illinc ventis, humoreque misto.